

DYREKTOR BANKU DEFRAUDANTEM.

Sensacyjny proces w Wieluniu.

WIELUN, 7. 3. — Sąd Okręgowy na se- sji wyjazdowej w Wieluniu zakończył roz- patrywanie sprawy nadużyć, dokonanych w Pow. Banku Spółdzielczym w Wieluniu.

Akt oskarżenia zarzucał b. kier. banku, Stefanowi Wróbelowi, lat 36, zam. w Wie- luniu, dokonanie nadużyć w tymże banku na sumę zgórą 60.000 zł.

Sąd udzielił głosu oskarżonemu, który w swem przesłuchu godzinem wyjaśnienia, sta- rał oczyścić się z zarzucanych czynów, o- perując bardzo wydatnie cyframi, datami i nazwiskami, na które — jak się później o- kazało — nie miał dowodów.

Badani świadkowie przeważnie członko- wie zarządu i rady Pow. Banku Spółdziel- czego oraz personi bankowy, składali ze- znania po części

obciążające oskarżonego, który, mimo tylu dowodów, do winy się nie przyznał, twierdząc, że fikcyjne pożyczki o- raz inne niedozwolone manipulacje bankowe jak fawe księgi i t.p. prowadził z wiedzą zarządu banku, celem politycznym niedoborów, jakie powstały w banku.

Sąd po przesłuchaniu świadków, z któ- rych jedynie pp. Przedpełski, Wołski i Do- minik — wnieśli ciekawe szczegóły do sprawy, przystąpił do przeglądania ksiąg przy pomocy biegłego p. Oldaka.

I tu oskarżony nie mógł dowieść swej niewinności, gdyż podawanych przez siebie całych kolumn cyfr i na- zwisk oraz różnych manipulacji nie mógł w księgach tych wskazać, zasłaniając się brakiem niektórych ksiąg i kartotek które zostały w grudniu 1933 r. w cza- sie włamania do banku zniszczone.

Pe wysłuchaniu orzeczenia biegłego i obrony Sąd udał się na krótka naradę poczem wydał wyrok moca którego b. kierownik Banku Spółdzielczego w Wie- luniu Stefan Wróbel lat 36 za defraudację 60.726 zł., fałszowanie ksiąg, bi- lansów i

zniszczenie 239 weksli

i innych dokumentów oraz za przywła- szczenie 90 rubli w złocie oraz 70 ma- rek niemieckich w złocie, skazany zo- stał łącznie na 3 lata i 6 miesięcy wie- zienia oraz pozbawienie praw na okres 5 lat, zwrócenie Bankowi Spółdzielcze- mu zdefraudowanej sumy, zapłaceniu 2900 zł. tytułem kosztów prowadzenia sprawy oraz zapłacenie kosztów poste- powania.

Wysoki wymiar kary Sąd motywo- wał brakiem skruch u oskarżonego wykretnymi odpowiedziami i nieprzy- znaniem się do winy.

Zdarzenia i wypadki ub. egłej doby.

(—) Gabinet angielski upoważnił mini- stra spraw zagranicznych Simona do złoże- nia wizyt w Warszawie i Moskwie i o tej decyzji zawiadomiono ambasadorów Polski i Sowietów.

(—) Korsykański sąd przysięgłych ska- zał na śmierć znanego bandytę Spada, ma- jącego na sumieniu kilkanaście morderstw i parokrotnie już skazanego zaocznie na karę śmierci.

(—) Na wniosek dep. Borela komisja o- światowa izby deputowanych przyłączyła się jednogłośnie do przychylniej opinii ana- logicznej senatu w sprawie przeniesienia zwłok Piotra i Marji ze Skłodowskich Curie do Panteonu.

(—) Szala powodzenia w walkach greck- ich przeżyła się wyraźnie na stronę rzą- du. Powstancom brak żywności i amunicji.

(—) W ciągu ostatnich 3 miesięcy spro- wadzono z samej Hiszpanji 9 milionów ki- logramów pomarańcz wartości 10 milionów złotych.

(—) W Warszawie zmarł w wieku lat 70 senator Aleksander Dębski (PPS).

(—) Sąd Najwyższy wydał orzeczenie że apelki nie podlegają ograniczeniom co do czasu pracy.

(—) W kołach politycznych rozeszła się pogłoska o zamiarze zgłoszenia dymisji przez min. Poniatowskiego, jeżeli konserwa- tyści będą mu utrudniali zrealizowanie pla- nów uzdrowienia stosunków w rolnictwie.

(—) Wiceminister Jastrzębski przyjął de- legację pracowników ubezpieczeń społecz- nych i oświadczył jej, że nowa pragmatyka znajduje się jeszcze w opracowaniu.

(—) Wojewoda łódzki przyjęty był wczoraj przez ministra Kościalskiego, któremu zreferował sprawę samorządową na terenie województwa i w Łodzi. Rozwa- żano też sprawę zatwierdzenia prezydium magistratu łódzkiego. Decyzja w tej sprawie nie została opublikowana.

(—) Wczoraj odbyły się posiedzenia 2 komisji łódzkiej Rady Miejskiej.

Komisja do spraw ogólnych omawiała wniosek niezależnie od b. magistratu socjalistycznego pracy społecznej. W głosowaniu 5 głosów padło za wnioskiem 3 przeciw, tak, że wniosek wejdzie na plenum bez uchwały komisji. Odrzucono demonstracyjnie wniosek socjalistów o re- dukcji komornego o 50 proc. Na komisji finansowo - budżetowej uchwalono obni- że nie podatku komunalnego do podatku pan- stwowego od nieruchomości.

Sprawę obniżenia komornego na Polesiu odrzucono. Wniosek o przyjęcie z pomocą doraźną ofiarom powodzi na Bałutach i W- dziewie odesłano do komisji opieki społecz- nej.

Wniosek o wprowadzenie nowego pod- atku na utrzymanie dróg i ulic w sumie 180.000 złotych rocznie odrzucono.

Uchwalono założyć długoterminową pożyczkę z funduszu pracy na roboty inwe- stycyjne w Łodzi w wysokości 2 milionów złotych.

Podczas 3-go czytania budżetu okazał- się, że 2 członków Str. Nar. wyszło, wobec czego na wniosek kom. Wojewódzkiego uchwalono przywrócić skróconą remunera- cję dla pracowników miejskich. Aby nie do- puścić do dalszych uchwał w tym kierunku członkowie Klubu Narodowego wyszli i zer- wali quorum.

(—) Wczoraj dokonano w nocy włama- nia do magistratu m. Konstantynowa do pomieszczenia zasekwestrowanych przedmio- tów. Zrabowano różne przedmioty wartości 1500 złotych.

(—) Ogólne zebranie tkaczy pluszowych powzięło uchwałę, upoważniając zarząd związku do rozszerzenia akcji strajkowej na cały przemysł pluszowy w Łodzi dla poparcia robotników f. Finster.

(—) W procesie o nadużycia celne pod- czas cienia transportów pomarańcz sąd przesłuchiwał wczoraj drugą serię świad- ków. Wyrok spodziewany jest w sobotę.

(—) Według danych urzędu statystycz- nego Łódź liczyła w dniu 1 stycznia 1935 r. ogółem 633.641 mieszkańców, w tem 55,7 procent katolików, 8 procent ewangeli- ków i 35,8 procent żydów.

(—) Onegdaj wyładował na polach wsi Krajanka gminy Sokołniki w powiecie wie- luńskim balon wojskowy „Hel” z kpt. Hyn- kiem i dwoma towarzyszami. Lądowanie odbyło się normalnie.

(—) Laureatami nagrody literackiej m. Krakowa zostali Marjan Niżyński i Jerzy Braun.

(—) Dyrektorem Związku Przemysłu Włókienniczego został dr. H. Berkowicz.

AWANTURNIK ZASTRZELIŁ KOBIECĘ KRWAWY FINAL ZABAWY TAN. CZNEJ.

Z Rogoźna donoszą: W Słomowie doszło do strasznej zbro- dni której ofiarą padła 27-letnia Anna Krotocka.

W Słomowie odbyła się zabawa ta- neczna urządzona przez właściciela ma- jatku p. Turno dla zatrudnionych w Sło- mowie robotników. Na zabawie przybył m. in. jako nieproszonego gość 24-letni Si- wek Kazimierz ze Studzieńca. Między Siwkim, a kilkoma uczestnikami za- bawy

doszło do zatargu.

który załatwiono ugodowo, poczem Si-

wiek opuścił zabawę. Koło godz. 24 Si- wek napotkał Krotocką i strzelił do niej z rewolweru bębnowego, trafiając w serce. Krotocka padła trupem na miej- scu. Siwek usiłował strzelić do swej ofi- ary po raz drugi. Icz rewolwer zaciął się. Wezwana natychmiast policja z Rogo- żna zabezpieczyła zwłoki. Przybył na miejsce lekarz stwierdził zgon.

Siwka wraz z Michałem Piątkiem, podejrzanym o wspólnictwo w zbrodni, aresztowano. Przyczyną morderstwa narazie nieznane.

ZYSK W PASZCZY PSA.

Kronika pogotowia ratunkowego, kradzieży i pożarów

Łódź, 7 marca. W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych w mieszk- aniu własnym przy ul. Okrzei 3 w cza- sie bójk rodzinnej została poraniona 36- letnia Marjanna Jarek. Jarkowa odniosła ranę kłutą głowy. Zawiezony le- karz pogotowia ratunkowego orzekł lek- kie uszkodzenie ciała i po udzieleniu pierwszej pomocy pozostawił Jarkową na miejscu.

W podwórzu przy ul. Zgierskiej 75 ze- stał pogryziony przez psa 25-letni Marce- li Zysk, zamieszkały w tymże domu. Po uszkodowanemu udzielił pierwszej poma-

cy lekarz miejskiego pogotowia ratunko- wego.

W domu przy ul. Limanowskiego 7 w czasie bójk odniosł szereg tuczonych ran głowy 60-letni Józef Kłobucki. Ofi- arze bójk udzielił pierwszej pomocy le- karz miejskiego pogotowia ratunkowego.

Na ulicy Murarskiej został napadnię- ty i pobity przez nieznaną sprawcę 31-letni Roman Chmielicki, zamieszkały przy ul. Leśnej 17. Chmielickiemu wy- odniosł rany tuczono głowy ud- pierwszej pomocy lekarz miejskiego po- gotowia ratunkowego.

ŻYCIE PABJANIC.

Socjaliści poszli wspólnie z Blokiem Gospodarczym Echa ostatniego posiedzenia rady miejskiej.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej m. Pabjanic, o którym już donosiliśmy, uchwalono jednogłośnie nagłose następują- cych wniosków — spośród już wymienio- nych w poprzednim sprawozdaniu a miano- wiec: wniosek frakcji PPS o zaprzestanie budowy boiska w parku Wolności i prze- niesienie go na inny miejski teren, zaleteni- ponownem oczyszczeniu z drzew placu, o przebrukowaniu ulicy Pułaskiego, która w stanie obecnym pomimo prowadzonych

robot przedstawia się źle, stanowiąc nie- bezpieczeństwo dla wozów, Frakcji Stron- nictwa Narodowego wniosek o rozwiązanie umowy z Elektrownią Łódzka, celem obni- żenia ceny za prąd elektryczny i poczynienie starań u odnośnych czynników w sprawie obniżenia ceny biletów tramwajowych za przejazd przez miasto i do Łodzi i wkońcu grupy właścicieli nieruchomości m. Pabja- nic z p. Wendlerem na czele o obniżenie podatku komunalnego do 25 proc. od nieru- chomości, których dochód roczny sięga su- my zł. 2.000 i elektryfikacji peryferji mi- asta przez znaczną obniżkę ceny prądu elek- trycznego.

Nagłose tych wniosków przegłosowano jednogłośnie.

Do najważniejszych komisji radzieckiej tj. Komisji Rewizyjnej wybrano następujące o- soby: pp. Jana Ebenyrtiera — dyrektora Banku Ludowego w Pabjanicach (jednogło- snie), Pawła Golińskiego — dyrektora Ubez- pieczalni Społecznej, Leszka Sokółowskiego dyrektora firmy „Dobrynia”, Selednickiego prokurenta firmy „Chemiczna” Cieślaka i Śniadego (PPS) oraz Ledermana — z rami- enia frakcji żydowskiej. Jako zastępcy wybrani zostali: pp. Sztolc, komornik Gar- czyński i adwokat Rembieliński.

Wielką niespodzianką posiedzenia było połączenie się głosów PPS, Żydów i Bloku Gospodarczego, co w sumie frakcjom tym dało

znaczną przewagę i możność wyboru do poszczególnych komi- sji swoich kandydatów. Stronictwo Naro- dowe natomiast, idące zupełnie samodzielnie, znalazło się w mniejszości i prawie żadnego swego kandydata nie przeforsowa- ło.

Na ul. Ostatniej, obok stacji towarowej spotkały się dwie wrogie grupy mieszkań- ców peryferji i na tle porachunków osobi- stych wywiązała się walka na pięść, tony

MEBLE, sypialnie, brzoza, piramida, róż- kza orzech, dąb, garderoby, łóżka, stęły krzesła, kredensy, gabiny, stylowe itd sprzedane tanio na raty, zamienia: stołar- ia K. Galara, Warszawska 16, tel 231 80

OTOMANE skrzynekowa, tapczan, le- żanki, stoł. krzesła, dębowe, robota so- lidna, tanio sprzedam. Kilińskiego 160, Przeździecki.

i sztachety. Pierwszej grupie przewodzą- Tosk, drugiej zaś Bąkowski. Podczas bójki- tyki wiele osób zostało srodze poturbowa- nych, a między innymi Tosk (starszy) był- go schwymano w jego mieszkaniu i zabio- do utraty przytomności.

Kamerdynek Stanisław zamieszkały przy ul. Zamkowej 44 pobity został na tle pora- chunków osobistych przez Rynkiewicza 30- zefa.

BEZROBOTNI NIE BĘDĄ ODRABIAĆ ZA TALONY ŻYWNOSCIOWE.

Wielka ulga dla najbiedniejszych.

Od dłuższego już czasu istniejący na te- renie Pabjanic Komitet Miejski Funduszu Pracy prowadził akcję pomocy dla ty- wszystkich bezrobotnych, którzy w okresie- martwego sezonu nigdzie nie pracowali- nie posiadając zarazem uprawnień do kor- stania z pomocy ustawowej Funduszu Bezrobocia. Wszyscy ci najbiedniejsi, po- siadający żadnych środków do życia otrzy- mywali talony żywnościowe, jednak z tym- warunkiem, że w okresie letnim zmuszeni- byli do odrobienia pobranej równowartości- przez bezpłatną pracę na robotach publicz- nych, a nawet w instytucjach prywatnych- dokąd wysyłani byli przez Ekspozyturę PUPP w Pabjanicach.

W ten sposób bezrobotni, którzy otrzy- mali żywność w porze zimowej, za tę ży- wność

pracowali bezpłatnie w porze letniej. Dola tych bezrobotnych nie była godną za- zdroszczenia, jeśli się zwąży, że i latem- wymienieni znajdowali się w opłakanych- warunkach i w dodatku pracowali musieli- niejednokrotnie o pustych żołądkach po- godzinie dziennie.

Obecnie, od Nowego Roku, przepisy- zostały zniesione i bezrobotni, pobierający- talony żywnościowe, nie będą odrabiali- równowartości tak jak dawniej.

RACJONALIZACJA PRACY FABRY- KANTÓW.

W związku z przeprowadzaną w fabry- kach pabjanickich lustracją przez Inspektora- rat w Łodzi, wyszło najaw, że oibryzm- część fabrykantów

nie honoruje umowy zbiorowej.

Co gorsza, poszczególne fabryki mniej- sze przeprowadzają na swój sposób racjo- nalizację pracy, jak np. Konsorcjum przy ul. Marjańskiej, która to fabryka zatrudnia 4- robotnika na 6 krosnach, podczas gdy do- tychczas wszędzie praktykowało się najwy- żej 4 krosna na jednego robotnika.

W związku ze wspomnianą racjonalizacją, która jest znacznym pogorszeniem wa- runków pracy dla robotników, robotnicy- którzy nie zgodzili się na nowe warunki, nie- stali zredukowani! Na ich miejsce przyjmie- wane są młode robotnice z Łodzi.

Robotnice te z braku pracy w Łodzi przy- cują w Pabjanicach na 6 krosnach, znoszą- bardzo złe warunki rzekomej racjonalizacji- obliczonej wyłącznie na zwiększenie zysku- właściciela.

NIEPRZESTRZEGANIE GODZIN PRACY.

Drobny fabrykant niejaki Lipka teraz- zamieszkały przy ul. Konstantynowskiej je- zatrudnił robotników więcej niż 8 godzin- dziennie, co niezgodne jest z ustawą- co sporządzone mu protokół policyjny.

FAŁSZYWE 5-ZŁOTÓWKI

ze srebrnych rubli carskich.

BIALYSTOK, 7. 3. — Komendant poste- runku P. P. w Dobryniewie Kościelnem, po- wiatu białostockiego, przodownik Pawłow- ski, wykrył precyzyjną fabrykę fałszywych monet 5-złotowych, prowadzoną przez Aleksandra Stalowego.

W czasie przeprowadzonej u Stalowego rewizji, znaleziono w jego mieszkaniu pra-

se, przyrząd grawerski oraz inne narzędzia, jak również obrzynki srebra.

Jak zdołano ustalić, Stalowy produkował fałszywe monety 5-złotowe ze srebrnych ru- bli rosyjskich.

Stalowy oddany został do dyspozycji władz sądowych.

Zbliża się wiosna

Niedźwiedzica rozrzuciła już barłóg.

Warszawa, 7. 3. — Długoletnie obser- wacje nad zachowaniem się zwierząt w- stołecznym ogrodzie zoologicznym po- zwalają na wysnuwanie ciekawych wniosków, dotyczących pogody. Z ostatnich spostrzeżeń wynika, że nani- ające obecnie mrozy

beda krótkotrwała. Niedźwiedzica rozrzuciła już barłóg i jej trzy niedźwiedki rozpełzły się po- klatce. Bersuk opuścił nore, rysie, wiel- błądy i żubry lenieją bardzo szybko. Wszystko to zwiastuje zbliżająca się wiosna.

Żyła 109 lat...

Z Delatyna donoszą: Onegdaj zmarła Felca Zweig z Ko- lomyi, przeżywszy lat 109.

W marcu jak w garncu.

Łódź, 7 marca. W dniu dzisiejszym o godzinie 8 rano temperatura wynosiła 7 stopni poniżej zera. (Najniższa tempe- ratura w nocy 11 stopni poniżej zera).

O tej samej porze barometr wykazy- wał ciśnienie 752,9 milimetra. Tendencja barometryczna — równomierny wzrost ciśnienia.

Wiatry zachodnie z szybkością do 1 metra na sekundę.

W ciągu dnia dzisiejszego pochmurno z przejaśnieniami. Miejscami przelotny śnieg.

MEBLE

po cenach znacznie niższych pojedyncze i ca- łe meble, urządzenia najnowszymi fasonów poleca Skład Mebli i Podłównia Luter J. Kukliński, Napółkowskiego 7, Rzemielska Polska.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.?

SPRZEDAM magiel ul. Niecała 3. (Ba- luty).

Bacność, Nowi i Starzy Prenumeratorzy!

Wszyscy, którzy nie zalegają i wpłacają prenumeratę „ECHA” za marzec do dnia 15 marca 1935 r. włącznie otrzymają bezpłatnie następującą powieść:

Trzy z pośród nas

Tom I STELLI OLGIERD.

P. T. Prenumeratorzy, którzy do dnia 15 marca włącznie wpłacają prenumeratę bezpośrednio w administracji, ul. Piotrkowska 11 lub Zwirki 2 (Karola), albo też przez inkasenta zgóry za m. luty i marzec 1935. (zł. 2.50) otrzymają wyżej wymienioną książkę.

Prosimy zatem nie pominąć nadarzającej się okazji, natychmiast wpłacić, aby otrzymać przytoczoną książkę.

Książki wydajemy tylko w oznaczonym terminie, t.j. do dnia 15-go marca. Po tym terminie żadne reklamacje nie będą uwzględniane.

KINO-REWJA AMOR

Pomorska 89 Dojazd tramwajami 0 i 14 tel. 24-95. Nalibasz Teatr w Łodzi 7

dyrektor dramaturgiczny, kier. art. M. Mieczkowski, Kapelm. Kochanowski, Początek 8.45, 10.45, 12.45, 14.45, 16.45, 18.45, 20.45, 22.45, 24.45, 26.45, 28.45, 30.45, 32.45, 34.45, 36.45, 38.45, 40.45, 42.45, 44.45, 46.45, 48.45, 50.45, 52.45, 54.45, 56.45, 58.45, 60.45, 62.45, 64.45, 66.45, 68.45, 70.45, 72.45, 74.45, 76.45, 78.45, 80.45, 82.45, 84.45, 86.45, 88.45, 90.45, 92.45, 94.45, 96.45, 98.45, 100.45

Od czwartku 7 do niedzieli 10 marca włączn^e

Mieczysław Mieczkowski

Zaprezentuje swoje bu- mory, epikiwy i ludoct p.

Publiczność na scenie!

W wykonaniu Zrzeszenia Artystów Scen Warszawskich.

Udział biorą: Rita Konarska, Artur Lothar, Nana Niewska, Hen- ryk Czebin, Irena Terner, Miecz. Mieczkowski, W. Woińska.

Na ekranie światowej sławy arcydzieło N. GOGOLA pod tyt.

REWIZOR

w której wielki geniusz pokazał nam załki życia Carakiej Rosji. W roli głównej najwspanialszy artysta doby obcej VLASTA BURIAN.

Ceny kryzysowe od 34 groszy do 1.09 gr.

SPORT.

Cztery sekundy zgubiły mistrza świata. Dzieje rywalizacji dwu asów.

Boks amerykański, dzierzący pierwszeństwo w boksie światowym, przechodził różne okresy klęsk i powodzeń. Jednym z największych takich okresów była rywalizacja między dwoma asami boksu amerykańskiego: Dempseyem i Tunneym.

Dempsey stał u szczytu sławy. Musiał jednak przyjąć dzień, w którym trafił na najsilniejszego przeciwnika. Mistrz świata nie był już taki młody, a życie w atmosferze nabożeństwa i powódzenia nadkruszyło jego siły, czego przyczyniła się także w pewnym stopniu praca w filmie. Dnia 23 września 1907 r. Gene Tunney pokonał Dempseya w punkty w Filadelfii. Wielu Amerykanów chciało poprosić w upadek bożego ringu. Żywiłowo żądano powtórzenia walki, twierdząc, iż tylko przypadek przesądził, że uwielbiany mistrz boksu został pokonany.

Dokładnie w rok później zdarzyło się w Chicago, że Dempsey, w lipcu 1907 r. po siedmiu rundach znokautował Jacka Sharkeya.

Do drugiej walki Dempseya z Tunneym nie potrzebna była prowaździła żadnej prawie reklamy.

Obu bokserów gwarantowały już poprzednio niezwykle powodzenie imprezy. Aż się rzeczyć dziwna: Dempsey nigdy nie był tak popularny, jak właśnie wtedy, kiedy został pokonany przez Tunneya, duży amerykańskiej marynarki wojennej.

Ale także Tunney miał wielu przyjaciół, za swoje zwycięstwo został mianowany zwycięzkiem marynarki. Ameryka była zadowolona, że mistrzem światowym w boksie jest jeden z jej bohaterów, który istota w czasie wojny światowej, w piuku piechoty marynarki, walczył we Francji. Dempsey głośno obiecywał, że pokona swego przeciwnika. Dla wszystkich jednak było jasną, że walka będzie bardzo wyrównana, a wynik jej wątpliwy.

Bez nadzwyczajnego hałasu i reklamy odbyła się przez siłą atrakcyjną, jaką zawody walczyły, osiągnęły one nowy rekord widowni, dotychczas nie pobity.

160.000 widzów, zapłaciło Chicago za wstępy na zawody sumę 660 dolarów. Milion z tego przypadł Tunneymu.

Cała ludność Ameryki żyła w gorączce oczekiwania na te zawody. Następowaly za nimi o to, kto zwycięży, których suma była coraz zawrotna. Tysiącami ciągnęli ludzie ze wszystkich części kraju. Jedni pragnęli zobaczyć zwycięzcy ich ulubienca, pozostawiając marynarkę, a inni pożałdali powrotu do sławy dawnego mistrza Dempseya. W zagłębionych i w starych wózkach przyjeżdżali ludzie z różnych stron. Za darmo samoloty, jak i wszystkie pociążki, jadące do Chicago były w dniu zawodu wypreżane aż do ostatniego miejsca.

Na ring wszedł pierwszy Dempsey i został przywitany niekończącą się

burzą okrzyków i oklasków. Wydawał się być nieco przetręnowany. Od pierwszej sekundy obaj przeciwnicy walczyli zażarcie. Dempsey walczył przebojowo, zasypując przeciwnika gwałtownymi ciosami. Tunney walczył z zadziwiającą po prostu pracą nóg, błyskawicznie tuszując ciosy, bijąc i znów odskakując. Obronca tytułu mistrza świata znaczną ilość ciosów swojego przeciwnika odparł, względnie i nikał ich błyskawiczną zmianą miejsca. Dempsey był jednak zażarty i jak stary koń bojowy parł do ataku.

Tunney swoją przewagę zawdzięczał tylko niezwyklej pracy nóg. Widziało się w nim po raz pierwszy w walce ciężkiej, szybkość boksera wagi lekkiej związanej z siłą ciosu ciężkiego człowieka. Walka postępowała szybko. Każda runda obfitowała w groźne kryzysy i każda sekunda mogła przynieść rozstrzygnięcie. Do brzo umieszczony cios Dempseya, niewątpliwie mógłby walkę zakończyć. Napiecie po większało się z rundy na rundę, a jego punkt szczytowy nastąpił w rundzie siódmej, kiedy Dempsey krótkim ciosem położył przeciwnika na deski.

Zamiast natychmiast cofnąć się w kał upojony zwycięstwem Dempsey, mimo okrzyków widzów, stał przy powalonym Tunneym aż do chwili, kiedy sędzia ringowy wyliczył „cztery”. Po odejściu Dempseya rozpoczęło się na nowo wylizanie powalonego.

Az do „dziwiewięci” Tunney leżał spokojnie, a potem podniósł się — po czternastu sekundach, to znaczy, że leżał 4 sekundy dłużej, aniżeli na to pozwalają przepisy. Krótka to chwila, ale wystarczająca dla powalonego boksera, aby powrócił do formy.

Dempsey natychmiast ruszył do ataku, przeciw walczącemu teraz bardzo ostrożnie przeciwnikowi.

Poraz drugi nie udało mu się jednak po walić go na deski. W następnych trzech rundach Dempsey był już mocno „spuchnięty”. Do ataku przeszedł Tunney wygrał swoje wspierane ciosy lewą. Przy końcu walki dawny mistrz Dempsey stał, krwawiąc całkowicie rozbitym mistrzowskim ciosami Tunneya, który do końca pozostał z rękami.

Wiele mówiono o owych czterech sekundach, które przedłużyły chwilę leczenia Tunneya na deskach. Písano i protestowano, ale... daremnie. Tunney został mistrzem świata! Dempsey po walce

nie stracił zupełnie humoru, mimo, iż stracił sławę. Opuścił przez przyjaciół z zawiązaną twarzą leżał w pokoju hotelowym pielęgnowany przez żonę aktorkę Estelę Taylor. Wystąpił jeszcze kilka razy w walkach pokazowych na zachodzie Ameryki, ale dla prawdziwego boksu był już skończony.

Niedługo potem, w roku 1928 niepokonany Tunney wycofał się z ringu.

Raj dla tyżwiarzy na stadionie Czerwonych.

Dzisiaj czynne są oba tory ślizgawkowe dla zwolenników najmilszego sportu. Bez wietrzna pogoda i doskonała równa jak

stół tafli lodu niewątpliwie znącą tyżwiarzy tembardziej, iż ceny biletów wejścia są bardzo niskie.

Sport w kilku słowach.

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w sali Teatru Popularnego przy ul. Ogrodowej 18, o godz. 11-te przed poł. rewanżowy mecz bokserski między drużynami IKP — Zjednoczone. Pierwszy mecz tych drużyn, rozegrany przed parę tygodniami, zakończył się zwycięstwem Zjednoczonych w stosunku 9:7. W meczu tym K.P. Zjednoczone wystąpi w następującym składzie: w. musza: Zasina, w. kogucia Kijewski w. piórko: Michałak i Walerskiak w. lekka Cyran, w. półśrednia Bartosiak, w. średnia Bystri i w. półciężka Jaskółta. W walce piórkowej odbędą się dwie walki.

W sobotę 16 bm. o godz. 18-ej w 1-szym i o godz. 19-ej w II-gim terminie w lokalu przy ul. Rokicińskiej 62 odbędzie się doroczne walne zgromadzenie RTS „Widzew”.

Mistrzostwa indywidualne Polski w zapasach i podnoszeniu ciężarów zostaną rozegrane w dniach 16—17 marca w Katowicach. W czasie mistrzostw odbędzie się walne zebranie Polskiego Związku Atletycznego.

W drugim dniu międzynarodowych mistrzostw tenisowych Rivieri w Mentonie walczyli wszyscy nasi tenisiści z wyjątkiem niedysponowanego Tłoczyńskiego.

Świetnie usposobiony Hebda odniósł zwycięstwo nad pierwszą raketą Monaco Landauem 6:0, 6:3.

Witman łatwo rozprawił się z Robertsonem 6:2, 6:3.

Tarłowski wygrał z Athemarem 7:5, 6:0 mając bezapelacyjną przewagę w drugim secie.

W handicapie para Witman z Tarłowskim odniosła niespodziewane zwycięstwo nad parą Myers — Robertson 6:2, 6:4.

Tłoczyński czuje się już nieco lepiej i prawdopodobnie zagra w dobru. W singlach napewno już nie weźmie udziału.

Na jutrzejszym meczu z ŁKS-em o godzinie 20-tej w sali Geyera. Siła wystąpi w następującym składzie: w. musza Czapka, w. kogucia Ładniak, w. piórko: Bicer, w. lekka: Ginter, w. półśrednia Mański, w. średnia Dorobski i waga półciężka Perliński.

Mistrzostwa indywidualne okręgu łódzkiego w dniach 21, 22 i 24 b.m., rozegrane zostaną w sali Geyera. ŁOZiś chce nadać mistrzostwom charakteru pagandowego i dlatego ceny biletów będą niskie mianowicie od 50 gr.

Chmielewski i Taborek już od worku przebywają w Warszawie — nabierają na treningi Billa Smitha. By nie przerywać tych treningów Chmielewski i Taborek nie wyjadą wraz z drużyną IKP do Wilna na mecz z Ogniskiem.

Oficjalne otwarcie sezonu kolarskiego w Łodzi nastąpi 14 kwietnia — nabrzeżem i wysłgami dla kolarzy początkujących. Jednak już obecnie odbywają się przygotowania do sezonu: ŁOZK zwołuje na środę 13 b.m. w lokalu klubu Pracowników Elektryczni, Przejazd 46 o godz. 20-tej konferencję łódzkich klubów kolarskich w celu omówienia spraw związanych z zaprawa dla kolarzy i aktualnym zagadnieniami.

Pierwsze spotkanie turnieju trójkolegowo sjałkowi męskiej rozegrane zostanie w niedzielę dnia 10 bm. o godz. 9,30 rano w sali przy ul. Sterlinga 24. Mianowicie odbędą się następujące spotkania: WKS I — PKS II, SKS II — Triumf II, SKS III — PKS I, WKS II — Zjednoczone II, WKS III — Triumf III, IKP — Zjednoczone I, IKP II — ŁKS II, HKS I — ŁKS I, BKS II — Hakoah I. Spotkania drugiej kolektki odbędą się w niedzielę 17 b.m., przyczem tego samego dnia rozpocznie się również siatkówka żeńska.

W niedzielę odbędzie się w Warszawie mecz pływacki reprezentacji robotniczych Warszawy i Gdańska.

Reprezentacja piłkarska polskich klubów robotniczych wyjedzie w czerwcu b.r. do Brukseli na turniej piłkarski z okazji święta sportu robotniczego.

W końcu czerwca odbędzie się mecz reprezentacji robotniczych Polska — Węgry z cyklu rozgrywek o robotnicze mistrzostwo Europy.

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się na boisku Widzewa o godz. 11-ej przed

Życie ekonomiczne.

BAWELNA.
NOWY JORK: loco 12.50, marzec 12.20, kwiecień 12.26, maj 12.32
LIVERPOOL: loco 7.15, marzec 6.98, kwiecień 6.94, maj 6.92
BREMA: loco 14.61, marzec 13.67, maj 13.98, lipiec 14.19

Waluty, dewizy i akcje

LONDYN I MEDJOLAN ZNIŻKAJĄ.
Na zebraniu giełdy pieniężnej zaznaczyła się poważna niżka szeregu kursów dewiz. Dewiza angielska w stosunku do urzędowych notowań z dnia poprzedniego straciła 20 gr. na funcie, Kopenhaga była tańsza o 45 gr. na 100 kor., Sztokholm o 1.15 zł. na 100 kor. Poza to bardzo poważnie zniżkował Medjolan, który w porównaniu do notowań z dnia poprzedniego był tańszy o 50 gr. na 100 l. Bruksela, Berlin, Praga i Nowy Jork — kabel odchylny kursowych nie wykazały zupełnie. Pozostałe dewizy kształtowały się mocniej. Gdańsk zyskał 14 gr. na 100 rubl., Amsterdam 15 gr. na 100 fl., Paryż pół gr. na 100 fr., Zurych 8 gr. na 100 fr. oraz Madryt 3 gr. na 100 pesetach.

PAPIERY PAŃSTWOWE — PRZEWAŻNIE SŁABSZE.
Z grupy pożyczek premjowych doszło do notowań, kwalifikujących się tylko Dolarówka, która była droższa o 50 gr.

PAPIERY PROCENTOWE.
Dolarowa 53.00, Konwersyjna 68.75, Kolejowa 63.75, Dolarowa 78.75, Stab. 73.00 7% Banku Rolnego 83.25, 8% Banku Rolnego 94.00, 7% BGK 83.25, 8% BGK 94.00, 7% Obl. Kom. BGK 83.25, 8% Obl. Kom. BGK 94.00, 8% Obl. Budowlane BGK 93.00, 5% BGK 1—7 em. 81.00, 5% Obl. Kom. BIK 1—3 N em. 81.00, 4% Ziemskie w Warszawie 53.00, 7% Ziemskie w Warszawie 50.00, 8% Przemysłu Polskiego 88.00, 5% m. Warszawy 1933 r. 61.50 (drobne), 5% m. Łodzi 1933 r. 53.75, 5% m. Radomia 1933 r. 45.25, 5% m. Siedlec 1933 r. 41.50

OBCHODY, IMPREZY, ODCZYTY I WYSTAWY.

ODEZWA OGÓLNOPOLSKIEGO KOMITETU POMOCY OFIAROM POWODZI DO SPOŁECZEŃSTWA.
Zebraliśmy dotychczas dziesięć milionów złotych gotówką i wiele ofiarami w naturze. W tym samo tylko zboże (13 000 tonn) przedstawia wartość dwu, i same tylko ziemniaki (44 000 tonn) — jednego miliona złotych.

Naskutek zborowego i energicznego wysiłku przeprowadziliśmy zasiewy ozime na 90% terenów poszkodowanych przez powódź a ludność poszkodowana przez powódź otrzymała pomoce dla przeżywania siebie i swego inwentarza.

Ale stoimy obecnie przed zadaniem cięższym wielokroć: wobec akcji siewnej jarej, wobec konieczności przeprowadzenia sadzenia, wobec przedwzrostka. A nadto — co jest bodaj najważniejsze — należy poszkodowanej ludności utatwić odbudowę budynków uszkodzonych przez powódź.

Jeśli dla tej akcji uda się skupić wysiłek społeczny, jeśli tak potrafimy załatwić potrzeby wiosenne, jak sprostałymi jesiennym — będziemy mogli sobie z całą Polską powiedzieć, że daliśmy radę klęsce, że jesteśmy społeczeństwem zwartem.

Bo udana akcja wiosenna — to już w znacznej mierze skierowanie życia poszkodowanych w łozisko normalnego bytu.

Skoło więc poszczególne osoby, lub instytucje nie dopuściły jeszcze zobowiązań, które powzięły, czas jest teraz najwyższy. Wzywamy poszczególne środowiska, instytucje, związki i organizacje do przeprowadzenia lustracji tego, co z tych zobowiązań zostało dopełnione. Jest to nakaz obowiązku społecznego i karności wobec własnego środowiska.

Wzywamy prasę i wszystkich ludzi dobrej woli, aby pomogli nam dzieła dokończyć.

Ogólnopolski Komitet Pomocy Ofiarom Powodzi.

ZWIĄZEK MARYNARZY REZERWY OKRĘGU ŁÓDZKIEGO.
Zarząd Związku Marynarzy Rezerwy w Okręgu Łódzkim zawiadamia wszystkich członków o zebraniu mającym się odbyć w dniu 10 marca br o godz. 10-tej rano, w lokalu własnym przy ul. Andrzeja 34. Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

WIECZÓR DYSKUSYJNY.
Zarząd Tow. Kultury Katolickiej zaprasza swych członków i sympatyków na wieczór dyskusyjny, który odbędzie się dnia 8 b.m. o godz. 20 w sali gimn. żeńskiego Pałkowskiej i Macińskiej przy ul. Wólczańskiej 55.

Na program wieczoru składają się wiadomości aktualne z życia katolickiego, wygłoszone przez ks. prałata Szabelskiego oraz odczyt ks. prof. Rudolfa Weisera na temat „Chrześcijaństwo a radość życia”.

ODCZYT CZERWONEGO KRZYŻA
Staraniem Sekcji Odczytowej Oddziału Łódzkiego Polskiego Czerwonego Krzyża w niedzielę dnia 10 marca rb. o godz. 12 min 30 w południe w sali Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijańskich ul. Piotrkowska 113, dr. Stańczak wygłosi odczyt na temat: „Wybór zawodu, a zdrowie” — Wstęp bezpłatny.

„MŁODA MATKA”.
Ukazał się Nr. 5 dwutygodnika „Młoda Matka”, zawierający szereg ciekawych i aktualnych artykułów o wychowaniu dziecka do lat siedmiu.

W dziale lekarskim znajdujemy artykuły p.t. „Zniekształcenie postawy” — dr T. Chrapowicki; „Wytęczenie w sprawie odżywiania matki karmiącej dziecko piersią” — dr J. Wiszniewski.

Numer uzupełniająca ilustracje: Higiena, pielęgnacja i rozwój dziecka w obrazkach — Higiena oka i drobne zabiegi — dr M. Zaks.

„BLUSZCZ”.
Nr. 8 „Bluszcza” rozpoczyna artykuł Herminji Naglerowej p.t. Dwie dyrektorki — na dziś i jutro. — Nowelka: Krew krąży. — Szkice Stefana Podhorskiej — Okołów: Dusza kresowa. — Korespondencja: U pant Dory Gabá. — W sprawie ustawy bibliotecznej. — V Salon wiosny Ips'u. — Sprawozdanie teatralne z „Miss Ba”. — Z ubiegłego tygodnia i o bogato ilustrowane aktualia kobiece wypełniają dział społeczno-literacki.

W dodatku „Nasz lekarz” mamy prace: O cukrzycy i jej leczeniu. — O poceniu się. — W dziale „Ogrodnictwo i hodowla”: Jak podewać rośliny pokojowe — i odpowiedzi tego działu.

W dziale „Dom i gospodarstwo”: Saldo karnawałowe. — Przepisy kulinarne.

„DZIECKO I MATKA”.
Drugi zeszyt lutowy Nr. 4 „Dziecka i Matki” — jak zwykle — podaje szereg bezcennych artykułów z zakresu pielęgnacji i wychowania dziecka. Mamy w nim: Vox populi w wychowaniu dziecka. — W poważnym stanie. — O imionach. — Pierszaczek. Higiena i kosmetyka dziecka. — Roboty z kartonu z cyklu: Czemu zająć dziecko. — Dalej artykuły lekarskie: Dieta matki karmiącej. — Przeszkody w oddychaniu.

Co nas po pracy rozweseli?
Teatr Miejski — Mieszczuch szlachcicem Teatr Popularny (Ogrodowa 18) — Klub kawalerów
Adria — Pat i Patachon jako jazzbandziści
Amor — na scenie: Publiczność na scenie! — na ekranie: Rewizor
Bajka — Czy Lucyna to dziewczyna?
Brania Strzecha — I. Wyspa zatraczonych dusz; II. Król, to ja!
Casino — Antek polemiczaster
Corso — I. Klub dzentelmenów; II. W pogoni za cieniem
Czary — I. Bez honoru; II. Ucieczka przed ślubem
Kino Dom Ludowy — Burza o brzasku Europa — Dla ciebie śpiewam
Grand - Kino — Malowana zastona
Metro — Pat i Patachon jako jazzbandziści
Mimoza — I. Taniec miłości; II. Prządmięście
Miraż — Dama i szofer
Luna — Przebudzenie
Palace — Piotruś
Przedwiośnie — Walec wiosenny
Rakietka — Muszę być młody!
Zachęta — I. Karioka; II. Cień szczęścia

Co zgotować jutro na obiad?
Zupa sliwkowa z kluseczkami. Karp na szaró, marchewka z grzankami, ryż ze smietaną.

WINSZUJEMY
Jutro Wincentemu
Wschód słońca 6,09
Zachód słońca 17,27
Długość dnia 11,16
Przybyło dnia 3,17
Tydzień 10

Dr med. **L. BERMAN**
Specjalista chorób wenerycznych i skórnych, mokroczłowiowych
Cegielniana 15.
telefon 149 07
od 8—11 rano i od 6—9 wiecz.

Doktor **Z. HENRYKOWSKI**
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, mokroczłowiowych.
Piotrkowska 36, tel. 143-63
przyjmuje od 8—11 i od 6—9 wiecz. w niedz i święta od 9—12.30 popoł.

Bez paszportów zagranicznych i wiz zwiędzisz:
KANAŁ KIŁOŃSKI
HISZPANIE
MAROCO Hiszpańskie
RIVIERE Francuska
WYSPI Balearskie
PORTUGALJE
HOLANDJE

Dr med. **M. MARKOWICZOWA**
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE.
ZAWADZKA 14. Tel. 166-35.
Przyjmuje od 9 do 10 rano i od 8 do 8 wieczór

Dr med. **M. TAUBENHAUS**
CHOROBY KOBIECE I AKUSERIA
Zgierska 11, Tel 246-09
Przyjmuje od 4 — 8 wiecz.

DR. MED.
WIKTOR MILLER
choroby reumatyczne
przeprowadzi się na
ul. Sienkiewicza 40 tel. 146-11
przyjmuje od 4 i pół do 7.

Dr. med. **J. NADEL**
akuszer — ginekolog
Przyjmuje od 10—12 i od 4—8 w.
ul. Andrzeja 4, telef. 228-92

Doktor **WOŁKOWYSKI**
przeprowadzi się na ul.
Cegielniana 11, tel. 238-02.
Choroby weneryczne, mokroczłowiowe i skórne
Przyjmuje od godz. 8—12, od 4—9 w dziedzinie i święta od 9—1.

Doktor **H. SZUMACHER**
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE.
PIOTRKOWSKA 56, Tel. 148-02
Przyjmuje codziennie od 9—1 w poł. 5— wiecz. w niedziele i święta od 10—1 w poł.

Dr. med. **M. GLAZER**
Choroby skórne i weneryczne
MACODNIA 64. Tel. 185-49
przyjmuje od 12 — 2 i od 7 — 8½ wiecz. w niedziele święta od 10 — 12 w poł.

Doktor **MICHAŁ LIPSKI**
CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOKROZŁOWIOWE
PILSUDSKIEGO 65, (Piotrkowska 46) Telefon 203-51
Przyjmuje 8—11 rano, 2—5 po południu, 7—9 wieczorem, w dni świąteczne 9—1.

Doktor **H. BOROWSKI**
Specjalista chorób oczu
ZWIRKI 15 (Karola)
Telef. 244-8
Przyjmuje od 1—2.30 po poł. i od 7—9 w

Dr. med. **H. HALTRECHT**
Choroby skórne, weneryczne i mokroczłowiowe
PIOTRKOWSKA 10. Telef. 245—21.
Przyjmuje od g. 8-ej do g. 11 rano, od 2.30 do 2.30 po południu i od 5 do 9 wiecz. w niedziele i święta od 10 do 1 w południu.

Zjazd i obrady referentów turystycznych w Gdyni.
Z Gdyni donoszą:
Z końcem kwietnia rb. odbędzie się w Gdyni zjazd i obrady referentów turystycznych wszystkich okręgowych dyrekcji kolejo-nych i urzędów wojewódzkich, zwołany przez Wydział Turystyki Min. Komunikacji.
Przedmiotem obrad zjazdu będą sprawozdania z ubiegłego sezonu turystycznego i prac referentów turystycznych poszczególnych dyrekcji kolejowych i urzędów wojewódzkich oraz projekty, dotyczące tegorocznego sezonu turystycznego.

NA 40-LECIE... KTO WYNALAZŁ KINO?

X Muza tonie jeszcze w powodzi miernych obrazów.

Garstka osób była niedawno w Paryżu świadkiem niezwyklej uroczystości. W sali audyencyjnej departamentu Sekwany stanął przed prefektem uroczyste odziany starszy i wzruszony odbierał z rąk przedstawiciela rządu krzyż oficerski „za wielkie zasługi poniesione dla rozwoju kinematografii”.

Obdarzonym tem wysokim odznaczeniem był uczony francuski August Lumière. To wysokie odznaczenie rozpętało spór w naukowym i artystycznym światku wojny o pierwszego wynalazcę kinematografu. Istnieje bowiem kilku pretendentów do lauru pierwszeństwa w tej dziedzinie. Amerykanie twierdzą zawzięcie, że wynalazcą srebrnego ekranu był Edison. Francuzi, że genialny ten wynalazek jest produktem ducha francuskiego, braci Ludwika i Augusta Lumière, którzy w roku 1895 zgłosili w Lyonskim urzędzie patentowym „ruchoma fotografie”. Niemcy znowu wysuwają jako twórców X Muzy braci Skladanowskich.

Udaje tkwi tu prawda? Kto jest właściwym twórcą kinematografii? Która z pretendujących stron ma rację? Trudno to z ścisłą pewnością ustalić. Raczej nie należałoby żadnej z walczących stron przyznać palmy pierwszeństwa. Tak samo jak radio, tak też i kinematograf jest produktem szeregu osób i kateryczne stwierdzenie ojcostwa tej sztuki będzie zawsze problematyczne. W każdym razie korzenie tej sztuki należy szukać w początkach jeszcze 19 w., kiedy to dwaj wiedeńscy, dr. Plattau i Stampfer zbudowali obaj niezależnie od siebie, bardzo prymitywne urządzenia dla oglądania obrazów w ruchu: fenatiskop i stroboskop.

Prymitywne te aparaty operują się na prostej i znanej jeszcze Ptolemeuszowi (II w. po Chr.) zasadzie persystencji wzroku. Wiadomym jest ogólnie, że siatkówka nasza posiada tę właściwość, że potrafi zatrzymać wrażenia świetlne przez pewien czas, wynoszący przy zwykłym oświetleniu około dwie czterdzieste piąte sekundy. Jeśli rzucimy przy pomocy latarki magnetycznej na ekran z szeregu obrazów pewne zdjęcie, a potem zasłonimy je na przeciąg jednej czterdziestej piątej sekundy, to pomimo to, dzięki złączeniu oko nasze będzie widzieć jeszcze przez 45 część sekundy.

Im mocniej oświetlimy przedmiot tem krócej będzie trwał jego obraz na siatkówce. Jeśli więc przerwy pomiędzy oglądaniem przedmiotami będą odpowiednio krótkie, wtedy pojedyncze wrażenia zleją się w jeden ciągły obraz, gdyż w oku powstaje obraz następny już wtedy

zanim zdażył zniknąć obraz poprzedni. Na tej zasadzie poczęto w początkach 19 w. konstruować różnorodnego rodzaju „zootrony”, „stroboskopy”, „praksinoskopy” i „czarodziejskie kółka” które cieszyły się wśród publiczności niezwykle powodzeniem i do dziś dnia budzą zachwyt w naszych malusińskich.

Technika jednak nie pozostaje na jednym miejscu myśl ludzka raz pchnięta w jednym kierunku nie zadawiała się osiągniętymi rezultatami, a twórczo dążyła do nowych wyników. Istniał już wówczas ciekawy zadek aparatu projekcyjnego, wynaleziony w 17 w. przez jezuitę niemieckiego, prof. matematyki w Collegio Romano, Anastazego Kircher'a, t. zw. latarnia czarodziejska.

W r. 1845 wpadł austriacki generał, baron Uchitius na pomysł, by do oglądania obrazków w ruchu

użyć latarni magicznej. Odtąd pomysły sfotografowania ruchu pojawiają się coraz częściej. Amerykanin Muybridge poczęł robić w r. 1878 całe szeregi zdjęć fotograficznych różnych faz ruchu przy pomocy ustawionych obok siebie kilkadziesiąt aparatów fotograficznych, otwierających się i zamykających się automatycznie w pewnych odstępach czasu i otwarzających poruszające się przed niemi przedmioty. Wynalezienie taśmy fotograficznej z celulozid przez Detaucha, skonstruowanie kinetoskopu przez Edisona i połączenie go przez braci Lumière z latarnią magiczną, pozwalającą na rzutowanie obrazu w znacznym powiększeniu na odległy ekran.

oto początki kinematografii. Udźwiękowanie taśmy, nadanie jej głosu, to początki kinematografii właściwej. Dźwiękowiec, który pierwszy w r. 1926 ujrzał światło dzienne, zapoczątkował nową epokę w rozwoju sztuki filmowej i są teoretycy, którzy od tej chwili liczą właściwą historię kina, nadając mówionej i dźwiękowej produkcji filmowej nowego patrona — XI Muze.

Mimika, gestykulacja i fizjognomika, jako wyraz przeżyć emocjonalnych bohaterów filmowych uzupełniona przez dźwięki i muzykę, jako ilustracje, mająca wzmacniać sferę emocjonalną widza kinowego odgrywają w filmie zasadniczą rolę. Film bowiem ciągle jeszcze od działy wuje na emocjonalną, a nie na intelektualną sferę człowieka, operuje na strojami i stronami uczuciowymi, nie starając się wcale wkroczyć w intelektualną jego dziedzinę. Wyświetlane czasem filmy naukowe wskazują jednak ile zadowolenia estetycznego mogłyby przynieść takie obrazy. Przykładem mo

gą służyć sfilmowane wyprawy naukowe, choć i tam dążyli wykonawcy do oddziaływania raczej na uczuciową stronę psychiki ludzkiej. Czysty film eksperymentalny w tej dziedzinie dotąd się nie pojawił. Czterdzieści lat liczy sobie kinematograf. Przez ten krótki okres swego żywota wiele się nauczył, ciągle się udoskonala i ciągle robi postępy. Nie zaszkodził teatrowi, jak się wielu obawiało, raczej mógł swej starszej siostrzy, wychowując ją dla niej odbiorców.

Tonie jeszcze w powodzi miernych obrazów. Zaspakają doś niewybredne gusta, jego tematem dominującym są przeżycia erotyczne bohaterów, awanturnicze przygody, wzg. farsy.

Ostatnio pojawiają się w filmie dążenia do eksperymentów. Film t. zw. awangardowy, pozbawiony fabuły, bez akcji, złożony z obrazów nie związanych z treścią zyskuje coraz więcej zwolenników. Usiłowania najnowsze idą w kierunku stworzenia filmu w kolorach naturalnych oraz realizacji filmu trójwymiarowego. Eksperymenty te są w toku, laboratorja i pracownice awangardy filmowej wykazują, że przed filmem otwierają się nieograniczone możliwości oddziaływania estetycznych.

Czarna miłość.



Z miłości chciałbym cię zjeść...

Czy lubisz myszy

maczane w... miodzie?

Miód jest jednym z najnaturalniejszych pokarmów. Wszystko przemawia za tem, by podawać go jaknajwięcej. Lekko strawny, zawiera

wybitnie odżywcze składniki. Przech cukrów, które stanowią 75 — 82 proc., mamy tu jeszcze cały szereg mineralnych składników. Bezwodnik fosforowy, w ilości 125 mg. na 100 gr miodu konieczny jest nie tylko do rozwoju kości u dzieci, ale i do utrzymania go w dobrym stanie u dorosłych. Ten sam fosforan odżywia tkanki mózgu we, usmiera zatem zmęczenie u pracujących umysłowo. Działa uspokajająco na nerwy.

Wapń, znajdujący się w ilości 224 mg. na 100 gr. miodu chroni dzieci od rachizmu, a u dorosłych zapobiega wycieńczeniu, jakie zawsze ma miejsce przy utracie wapnia.

Żelazo — 0,014 proc. konieczne przy „fabrykacji” czerwonych ciałek krwi, tępi tem samem anemię. I przy wyborze miodu, nie zrażajmy się gdy będziemy miały barwę brunatną — jest to bowiem oznaka

większej zawartości żelaza.

Miód zawiera także pewną ilość kwasu mrowkowego, który stanowi szczególnie podarek od samej przyrody, wytwór jej sily. Niedużo, lecz właśnie wystarczająco, by działał leczniczo przeciw reumatyzmowi. Dodajmy do tego kwasy: jabłkowy, cytrynowy i winny, ślady olejników eterycznych i tłuszczu roślinnego, a okaże się, że miód należy uważać raczej za małą apteczkę podręczną, niż za

zwyczajny pokarm. W niewielkiej ilości zostaje do miodu zawleczonej również pyłek kwiatowy grzybnicy oraz wodorosty, które sprzyjają trawieniu. Istnieje również miody specjalnie lecznicze, które otrzymuje się zakładając ule na plantacjach odpowiednich roślin. W dawnej Polsce jadano miodu bardzo wiele, uprawiano też rodzaj „głodówki” miodowej, ograniczając się tylko do tego pożywienia, przez pewien okres czasu. Podobnie jak np. na wiosnę przeprowadzano leczenie sokiem brzoźowym. U Chłirczyków przysmakiem są myszy maczane w miodzie, a

ARMJA GUATEMALI

liczy ogółem 6.649 ludzi.

Jest w Ameryce małe państewko (jak na warunki amerykańskie) — Guatemalę. Obszar jego wynosi 110.000 km², ludność — 2.234.000, długość linii kolejowych 830 km.

„Armja” Guatemali składa się z 14 kompanii piechoty, 8 baterii artylerji, 6 kompanii k. m., batalionu gwardji i szwadronu kawalerji. Liczy ona ogółem 6.649 ludzi, w czem jest 315 oficerów.

Podział stopni oficerskich jest najmniej dziwny choć autentyczny (dane zebrane w drodze oficjalnej przez Ligę Narodów). I tak jest tam: 19 generałów dwuzł. 35 generałów brzdawy, 13 pułkowników, 4 podpułkowników, 15 majorów, 32 kapitanów, 77 poruczników i 120 podporuczników.

Ciekawe, czem tam dowodzą generalowie w liczbie 54?

Czołgi w statystyce Ligi Narodów.

Tylko 23 państwa posiadają broń pancerną.

Rocznik wojskowy Ligi Narodów z roku 1934 podaje między innymi cyfry, odnoszące się do broni pancernej w różnych armiach świata.

Jasnym jest że cyfry te nie są ścisłe, statystyka bowiem Ligi Narodów w tym względzie opiera się na materiale, dostarczonem przez państwa w drodze ankiety, a więc skonstruowanem zgodnie z własnymi interesami poszczególnych państw. Tem niemniej jednak warto się tej statystyce przyrzeć.

I tak: w Europie broń pancerną posiadają:

Belgia — 6 samochodów pancernych i 2 kompanie czołgów (14 czołgów).

Dania — 2 kompanie samochodów pancernych.

Hiszpanja — 2 pułki czołgów lekkich (120 czołgów) — 944 ludzi i obsługa.

Estonia — 1 pułk sam. panc. i czołgów oraz 4 pociągi pancerne.

Finlandja — 1 kompanie czołgów, Francja — 76 kompanii czołgów (1.596 czołgów).

Węgrzy — oddział samochodów pancernych.

Włochy — 1 pułk (6 baonów) czołgów.

Łotwa — 1 pułk pancerny (6 czołgów i 6 sam. panc.) oraz 1 pułk pociągów panc. (2 pociągi).

Litwa — 1 kompanie czołgów i 1 dyw. pociągów panc.

Portugalia — 1 kompanie czołgów lekkich w organizacji.

Rumunia — 4 pułki czołgów.

Anglja — 1 brygada czołgów i 2 pułki samochodów panc. (76 samochodów).

Z tej liczby: w metropolii 5 baonów czołgów, w Egipcie 1 baon i w Indiach 8 kompanii.

Szwecja — 2 kompanie czołgów.

Czechosłowacja — 1 baon czołgów i 4 szwadrony samochodów pancernych.

Rosja — jest nieokreślona b'żej, pewna liczba czołgów, pociągów i samochodów pancernych.

W Azji, poza Indjami, mają broń pancerną:

Japonja — 2 oddziały czołgów.

Persja — pewna ilość czołgów i samochodów panc.

W Afryce sa, poza Egiptem, 2 pociągi pancerne w Unji Południowo-Afrykańskiej.

W Australji jest oddział czołgów.

W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej — 1 pułk czołgów lekkich (18 baonów) i 1 kompania czołgów średnich.

Tak więc na 64 państwa, których statystykę prowadzi Liga Narodów, załedwie 23 (łącznie z Polską) wykazują w stanach swych armji broń pancerną.

PODSŁUCHANE

RYKOSZETEM.

On: — Dziwi mnie, żeś wczoraj nie nie wygrała. Głupi zwykle mają szczęście.
Ona: — Masz słusność, dlatego teraz na ciebie kolej spróbować!

DZIWNE ZWIERZĘTA.

— Panie — zwraca się pewna stara dama w Ogrodzie Zoologicznym do dozorczy — pan przecież ciągle obcuje z temi zwierzętami. Czy nie mógłby mi pan powiedzieć, dlaczego lama jest jedynem zwierzęciem, które pluje?

— Niestety nie wiem. Wogóle niezrozumiałe są zwierzęta, które są rodzaju żeńskiego. Oto na przykład hiena: żyje w suchej wodnej pustyni Saharze, a ciągle się śmieje.

Pani porwała służącą.

Wojna zakończona wyrokiem sądowym.

Gospodarne panie angielskie otrzymały niezwykle ostrzeżenie: jeśli któraś z ich znajomych lub przyjaciółek posiada wzorową służącą, nie wolno im zabiegać o jej „odbicie”, ani nakłaniać do przyjęcia pracy w ich domach. Dostojny wysoki trybunał króla angielskiego w tych dniach właśnie tak zawyrokował, w długiej i ciekawej sprawie, którą zainteresowała się cała prasa, orzekając, że: „jeżeli jakaś pani przekupi lub co gorzej,

„uprowadzi” wzorową służącą, pokrzywdzonej pracodawczyni przysługuje prawo odwołania się do sądów, które przyznają jej bezwzględna słusność”. Sprawa rozegrała się w Londynie. Pani Stretch miała wzorową służącą, której zazdrościły jej wszystkie bez wyjątku bliższe i dalsze znajome. Pewnego dnia pani Sim, dowiedziawszy się, że zaprzyjaźniona rodzina Stretch wyjechała uprowadziła poprostu jej służącą samochodem i w ten sposób zmusiła do przyjęcia służby u niej. Nie pozwalała jej z początku wychodzić, obawiając się, że dziewczyna wróci do dawnych pracodawców. Stosunki między dwoma dotąd zaprzyjaźnionymi rodzinami

zepsuły się: doszło do awantur, nawymyślano sobie wzajemnie listownie i słownie, wreszcie

pewnego dnia sprawę oddano adwokatom. Jeden z nich, na rozprawie powołał się na dziewięć przykazań, oświadczając, że nie wolno „pożądać służącej swego bliźniego”. Sąd orzekł, że za przekupienie służącej pani Sim zapłaci 25 funtów grzywny, a za orzekł 275. W ten sposób państwo Sim stracił 300 funtów i służącą, która wróciła do Stretchów.

Po rozprawie.



— Proszę mi dać taki serwis, jaki moja żona wczoraj kupiła...

Cenzura francuska toleruje najwyuzdańsze widowiska i książki.

Francuski minister sprawiedliwości Pernot wydat okólnik, który porusza jedną z najbardziej aktualnych bolączek doświadszego życia we Francji, mianowicie

sprawę pornografji, niemoralnych widowisk teatralnych, filmów, książek itp. Nie jest to pierwsza odezwa tego rodzaju ministra Pernota.

Rozrywka.



— Wojciechu, kotka się nudzi, proszę ją zaprowadzić do kina na film Micky Mouse.

który już w roku 1930 zwrócił uwagę społeczeństwa francuskiego na niebezpieczeństwo, zagrożające moralności chrześcijańskiej ze strony systematycznie uprawianej przez elementy radykalne i wohomwłścielskie propagandy. W związku z powyższym okólnikiem „La Croix” pisze:

W ciągu lat ostatnich pornografja stała się prawdziwą galezią przemwstwu, mackami swemi sięgająca do najdalszych zakątków kraju, zatruwająca szerokie warstwy społeczeństwa francuskiego. Pornografja dziś przesładuje wszystkich na każdym kroku, we wszelkich przejawach współczesnego życia: widzimy ją nietylko w lokalach rozrywkowych, gdzie od dawna już panoszy się wszechwładnie, ale na każdym odcinku powszedniego dnia: na murach i w bismach pod postacią reklam, w kinach jako filmy, w teatrach jako sztuki. Ma się naprawdę wrażenie, że

wszyscy się sprzyślegli, by jaknajszerej propagować te zgrubne wpływy. Na nic się zdają protesty prasy katolickiej i różnych Lig Obrony Moralności Publicznej, na nic wszelkie reklamy, ponieważ cenzura toleruje na wet najbardziej wyuzdane widowiska i książki.

Prasa katolicka we Francji wyraża nadzieję, że okólnik ministra sprawiedliwości nie pozostanie tym razem bez efektu i że wywoła pożądane skutki.